
c.nr. 20/2017 

(;.JYKA T A THEMEl,ORE E MITROVICES, Departamenti i Pergjitheshem, si civile 
~~. slikalles'se pare, ne kolegiin e perberc nga gjyqtari Skender Shala - kryetar, gjyqtareve~e 
KimeteFejzadhe Adnan Kuruglu,anetare ne ~eshtjen juridike te paditeses nga 
.Fshati :,Komuna e ) ; tecilen e perfaqeson Av. nga 
sipasautoriyimitme shkrim te dhene nga ,per Ndihme Juridike Falas ne ~, kunder 
te padi1urit ; nga l~sbati . Komuna e . ; te cilin e 

.perfesqeson avokat 1 nga ,sipas autoriyimit me shkrim, per shkak te 
k\..ljdesit prindor dhe kontakteve me~ fcmijen e mitur, pas mbajtjes se seances te shqyrtimit 

. kryesor, tt~ dt. 25,05.2017, me dt. 05.06.2017, hie kete: 

AKTGJY KIM 

Femia j mitur 1 e lindur me nga Jidhja joformaJe e paditeses 
dhe te paditurit i, te mbetet ne kujdesje, edukim dhe ushqimi te te 

. paditurit si baba. 

Ne periudhen kohore prej I (nje) muajsh nga dita e formes se prere te ketij aktgjykimi, 
kontaktet e paditeses si nene me femjen e mitur caktohen IYdo te 1 te muajit vijues 
nga ora 13.00 deri ne ora 15.00 ne Qendren per pune sociale ne dhe nen mbikqyerjcn 
e orgaJtiUe.kujdestarise, 

Pas periudhes l(nje) mujore nga dita e formes se prere te ketij aktgjykimi, kontaktet e 
. paditeses si nene me femijen e mitur, . caktohen ydo fundjave(vikend) nga dita e 

ne ora 15:30 h e deri ne diten e ne ora 08:30 h , deri sa per kete ekzistojne kushtet 
jigjorc, 

Pranim dorzimi i femijes se mitur do te behetne Qendren per Pune Sociale ne 

SeciJa pale i harte shpenzimet e veta. 

Arsyetim 

Paditsja ne padi pem1es te autorizuarit ta saj ka theksuar se me te paditurin jane 
qrregqlluar mardheniet dhe eshte I1derprerc bashkesia jashtemartesore dhe femijai mitur eshte 
marre nen kujdes nga i ati tani i padituri dhe per kete kckron qe ti mundsohet kontakti personal 
me femiun e mitur dhe ate cdo fundjave nga dita e' premte deri ne diten e diel. Paditesja ne 
padi ka. thcksuar se me te paditurin jane qnegulluar matdheniet dhe eshte nderprere bashkesia 
jashtemartesore dhe femijai mitur eshle marre nen kujdes nga j ati tani i padituri dhe per kete 
kekronqe ti mundsohet kontakti. personal me femiun e mitur dhe ate cdo fundjave nga dita t~ 
premtc deri nediten e die!. Nc. senacene shqyrtimit kryesor te dt.] 1.05.201"1 i te paditures 
theksoi. se mbetet.pnme parashtresesse dorczuar kesaj gjykates te dt. 19.04.2017 ne te cilen kam 



bere rregullimin. e propozimit e tani e tutje ne vend te propozimit ne ushtrojme padi per 
rregullimin e kontaktevepersonale me femiun e mitur. Per ndryshe i konsideron te pabazuara 
deklarimet e to autorizuarit te te paditurit pikerisht per faktin e pakontestueshem se femiu i mitur 

eshtevetem I vjecar dhe si pasoj e kesaj eshte latant dhe nuk mund te shpreh vullnetin etij 
dhe kend e. konsideron si·nene e kend si gjyshe; Paditesja kerkon nga kjo gjykate qe ti marr 
parasysh normat imperative te LF-se mbi bazen e te cilave e drejta e saj per te qene nene eshte e·· 
pamohueshme dhe e pakontestueshme. Ne seancen e shqyrtimit kryesor te dt. 25.05.20 17 dh~ ne. 
fjalen e tij perfundimtare, i njejti theksoi se mbetem prane padise dhe kerkespadise dhe tnejeve 
paraprake, gjykates I propozoj qe pas administrimin e provave kerkespadinee paditeses te 
aprovoj ne teresi si te bazuaL 

Shpenzimet proceduraJe nuk i kerkoi. 

Perfaqesuesi i autorizuar i te padituritdhe i padituri ne pergjigje dhe gjate shqyrtimit 
theksoj se paditesja ne fillim te muajit shtatorapo tetor te viti 2016 braktisi jeten bashkoshortore 
tani me te paditurin dhe iu kthye prinderve te saj.Me utje shtoj se ajo proziti familjen e tani te 
paditurit me fjale "Hajde merrne djalin se nuk po du me rrit sepse eshte gjaku juv" prej qather 
femiju i mitru , pernene e konsideron gjyshen e tij .Sai 'perket 
kontaktit i padituri nuk eshte i perlqimit qef~imjut te mitur ti lejohet kontakti me nen e femijtu 
nga frika se do te ndikoj negativisht ne emoicionet e tij.Pemdryshe padine e konsioderojte 

.hershme se kontaktet mund te realizohen edhe peones QPS-se ne . ; ku qesthjen to ta 

. shqyrtoj nje ekip profesional-Organi i Kujdestarise.Ne senacen e shqyrtimit kryesor to. 
dt.25.05.20J7 i autorizzuari i te paditurit theksojse mbetet ne teresi prane kundershtimeve te 
akceptuara me shkrim dhe deklaratave te dhena ne.seancen e dt.11.05.20 17 dhe konsideroJ se 
kjo cesh~je duher edhe njehere te cedohet QPS-se ne , sepse nga ceshtja 
jashtkonteSl~more tani eshte fjala per cesh~e kontestimore mu per faktin se jasht rrjedhave 
administrative propoziomiu transferua ne padi.Raporti 1dt. 29.03.2017 eshte I man get per faktin 
se ....."dhe ate gjate vikendit" pa u deklaruar per kohen, vendin dhe gjatesine eqendrimit te 
1e , pa kaluar koha e adoptimit te tije ne mesin tjeteLNuk e kontestoj vendimin e kesaj 
gjykate qe palet ndergjyqse te procedohen drejtpersedrejti.ne fjalen e tij peerfundimatre theksoj 
se : Nuk kam hasur ne praktiken time mbi 46 vjecare qe nena ta Ie femiun pas 02 muaj e 8 dil kur 
Jatanti ka nevoje per gji te nenes. Mbetem prane parashtreses me shkrim kur ne procedure 
jashtkontestirnore , mirepo tani I padituri rna hapi rrugen qe gjykata te bie aktgjykim per 
kontaktin e nenes me femiun e vet prane QPS ne , e meqenese e kam ketu te padilurin 
propozoj qe keto kontakte te jcn cdc te dyten dhete katerten te premle prej ores 13:00deri ne ora 
16:00. 

Shpenzimet e procedures nuk I kerkoj. 

J 
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PerfaqesuesUQPS ne,ka theksuar se perkitazi me verejtjet e 
dhenanga I a).ltorizuuri ltepaditurit: Fillimisht qendtoj prane mendimit te dhene prane raportit te 
dhene ted t. 29.03.2017 sa I perket verejtjes perkitazi me kohen nuk eshte ndonje problem I 
theksuar, sa I perkel.kohes eshte e cekur ne vikend qe nenkupton te shtunen dhe dieren ku 
dorezimi I femiut tehehet te premten pas dite ne kohen kur iu konvenon bashkeshorteve si dhe te 
henen para dite poashtu ne pajtim ose marreveshje me bashkeshortet. Sa I perket ceshtjes se a do 
te kete femiu trauma nese permenjehcr e ndron ambientin e jeteses me kontakt me njeri te 
panjohur ne organ sit e kudjestarise mendojme se mund tezhvillohet nje kontakt ne mes te nenes 
dhe femiut ne QPS ne :per ta pare se si po reflekton femiu ne raport me nenen e tij. Sa I, 
perket periudhesprovuese ne nuk kemi pas rast ne praktik qe ka dale ndonje problem nese femiu 
ka kontaktuar me nenen. 

Me reform en e sistemit te gjykatave, kompetenca e kesaj gjykate per te vendosur ne kete 
yeshtje bazohet ne dispoziten e nenit 11 pika 1. e Ligjit Nr. 03/L-199 per Gjykatat i publikuar ne 
gazeten zyrtare te Kosoves Nr 79 date 24 Gusht 2010 i zbatueshem prej dales 01.01.2013, ku 
parashihet se "Gjykatat Themelore jane kompetente per te gjykuar ne shkalle te pare te 
gjitha yeshtjet, perpos nese me ligj parashihet ndryshe". Gjykata konstatoi se ka kompetence 
lendore dhe teritoriale edhe ne kuptim te nenit 72 te Ligjii mbi familjen. 

Gjykata me qellim te vertetimit te drejte dhe te plote te gjendjes se fakteve per aq sa palet 
ndergjygjese i parashtruan atodhepropozuan prova per provimin e tyre , ne kuptim te nenit 7 te 
LPK-se, ne proeeduren e provave ne shqyrtimin kryesor te mbajtur me dt. 25.05.2017, beri 
administrimin e provave me leximin e: me leximin C cartifikates se lindjes ne emer te femiut te 
mitur i ted t. 29.12.2016, raportit te QPS ne nr. I I dt. 29.03.2017 
dhe degjoi palet ndergjyqse ne eilesi te pales. 

Gjykata pasi qe beri analizimin dhe vleresimin e seeiJes prove veqe veq e ne Iidheshmeri 
njera me tjetren, qmuarjes me kujdes dhe ndergjegjje , e duke u tnbeshtetur me dispoziten e nenit . 
8 te Ll'K-se,arriti ne perfundim se ne rastin konkiet duhet vendosur si ne dispozitiv te' ketiJ 
aktgjykimi nga arsyet si ne vijim: 

Nga cartifikata nr edt. 29.12.20] 6, vertetohet se femiu I mitur 

ka lindur me dt. 18.08.2015. 


Nga raporti I QPS ne J 'nr. I dt. 29.03.2017, konstatohet se paditesja nuk 
kerkon qe femiu ti besohet asaj, jo se nuk ndien dhembje dhe dashuri per te por sepse tani per 
tani nuk ka mundesi ti permbush nevojate tij.Sa J perket besimit te femiut mendojne se femiu te 
mbetet ne perkujdesjen e babait tani te paditurit , ne mbajtje, ushqim, edukim e 
shkollim nga se jemi te rnendimit se ky propozim nuk eshte ne kundershtim me interesat e 
femiut. Sa I perket kontakteve me femiun, ·paditesja kerkon qe ate ta kontaktoi edo jave 
dhe ate gjate vikenditper cka edhe ne jemi te pajtimit per nje propozim te tille te kontakteve. 

Palet mbeten prane qendrimeve te tyr~ashtu qe paditesja kerkoi qe Gjykata te caktoi 

kontakte me femijen si ne kerkespadi kurse i padituri e kundershtoi realizimin e ketyre 

kontakteve jashte institucioneve te autorizuara. . 
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, " Gjykata degjoi p~dhesen , ne cilesi te pales e cila deklaroi: Une me t:lI1i 

ketute paditLJrin i kemi ,Jidhur bashkejetesen ne vitin 2012, ndersa ne vitin 2014 

jemi martuarpor nuk kemi.Hdhur kurorzyrtare. Kjo bashkejetes ka zgjatur deri ne vitit 2016. 


" Ndersa,fcmiu nga bH~hkjctesa ka litldur me dt. 18.08.2015. Raportet tona fillimisht kane qene 
, , !,;hume te mira, POl' pas lindjesse djalit tone dhe pas fillimit Ie punes ne" , ne r 

njejti ka mluar lidhje te reja menje vajze e cila ka punuar ne ate vend. One kete ekam zbuluar 
ne baze,tc: SMSte cilat te njejtit I kane ardhur. permes teJefonit. Kemi bere perpjekje qe keto 
probleme ti tejkalojme por ajo lidhje vf:lzhdonte edhe me tutje. Kete ceshtje kemi bere perpjekje 
qe ta rregullojme edhepermes familjareve por nuk pati sukses. Pas kesajfamiljaret e te dy aneve 
kane dale dhe biseduarqe djali tembetet tek babai Une kam tentuar pas disa diteve qe 
te kontaktoj me djalin' tim dhe ate permes QPS ne ' , pOl' nuk ka pas sukses sepse te 
njejtit nuk jan pajtuar per kete kontakt. One mbetem prane kerkeses se padise vetem sa I perket 
kontatkti me femiunnga se une nuk r kam kushtet ekonomike qe ta mbaj femiun. Gjykates I j,s 
propozojqe kontaktiim me femiun te jete edo vikend nga dita e premte e deri te henen. Me 

pyetje nga ana e te autorizuarit te te padituri( drejtuar paditeses dhe ate se kur e braktisi 

bashkesin jashtcmartesore daten" e njejta pergjigjet bashkesia martesore ka perfunduar me 
 'f~~'J' 
27.10.2016. Ne pye~en tjeter se au dorezuar femiu. menjeher pas braktisjes apo me vone, e 

njejta pergjigjet me 27.10.2016 kemi perfunduar gjithcka dhe kemi dorezuar. ,. Nc pyetjen 

tjeter se kur jane mbledhur familjaret pas dorezimin te femiut, e njejta pergjigjet familjaret jane 

mbledhur para dorezimit te djalit e jo pas dorezjmit te djalit Ne pyetjen tjeter se cka ka tole 

baba ne telefon me dajene te paditurit, e njejta pergjigjet kane biseduaar Iidhur me kontaktin e 

nenes me femiun. Ne. pyetjen tjeter se pse eker~i dorezuar djalin pasi ka qene te ju, e I1jejta 

pergjigiet une djalin nu~ e kam dorezuar me deshir se asnje nene nuk e bene kete pOl' familja e 

tyre e kane kerkuar.Femiun e kane marrurne shlepine tone daja Lte paditurit dhe vjehrri I motres 

se tij.Ne pyetjentjetcr se a eshte e vertet se ndokush nga familja e juaj e ka te paditurit e I ka 

thene" ejae mermi femiun, se eshte gjaku I juaj, ne nuk deshirojme te kujdesemi per gjakun 

juaj" e njejta pergjigje, per sa e di unejo edhe te gjithe me thona jo edhe une jam nan dhe nuk 

mund ta them kete. ' 


Gjykata degjoi edhe te paditurin _ ne cilesi tepales i eili deklaroi: Ne kcrni 

filluar te bashkejerojme me tani ketu paditesen ne vitin 201 ) dhe ka perfunduar me dt. 

26.10.2016. Ne kemi jetuar ne bashkesi jashtmartesore pa lidhur kuror.Gjate kesaj kohe n aka 

lindur femiu -djaJi, I cili tani I mbush 1 vit e 9 muaj. Filimisht raportet tona kane qene 

shume te mira. Por, shkaku I gjelozise se saj se une po kontaktoi me femra te tjera ka pru deri 

tek kjo situate. Sa .j perket mesazhave nuk eshte e vertet se SMS e kam pas nga punetoret e 

restoranit " ., ku, kam punuar, e qe tani nuk punoj me. Sipas m~ie' femiu ka mbetur ne 

familjen tone per perkujdesje nga se kjo edhe ka qene kerkes e familjareve te , ndersa une 

nuk e di se kete e ka thene ' apo jo. Sa r perket kerkeses per kontakt me femiun une jam J 

pajtimitqe kontakti te realizohet ne 10ka1et e, Qendres per Pune Sociale ne mbrenda 

kohes se eaktuar per nje periudh kohore, e pas kalimit ten je periudhe ndoshta femiu e merr 

vehten e pjeken kushtet qe ta merredhe neshtepi gjate vikendeve . I autorizuari I te 

paditurit ne pyetje drejtuar te paditurit se me dt. 26.1 0.20 ) 6 familjaret e mbledhur ne baze te 

,zakonave a kane pru ndonje konkluz lidhur me ndarjen e bashkesise jozyrtare, I njejti pergjigjet 

se shkaku I prishjes se bashkesis jashtmartesore ka qene shkaku psiqike.Ne pyetje te te 

autorizuarit te paditesit drejtuar te paditures se a ka ndonje te ardhur personale, e njejta 

pergjigjet jo. 


I 
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, .,.... '::tljykat;;t v(;:ndosi' se eshte ne intercsin erllirc~qenjes dhe mirerritjes se femijeve kujdesi te 
}pbeteJine .[~, pac;l,iturill si baba duke u b~izuar ne fak!in se padite~ia me padi nU,k kishte kerkuar 
. besirTilne femillt dh~ seeshtepajtuar qe (emiu ti besohet ne perkujdesje, edukim dhe ushqimi te 
p'adituritsi baha.Ky vendim u nluarr ne baze! te nenit l40 pika J dhe 2 te LigJit mbi familjen e 
K,osovesku paiashihet'se" Gjykata do Ie vendose per ruaNjendhe edukimin e }emfjeve te milur 
~Vese prinderitnuk jane marre vesh perkujdesinJJ1'indm' ose nese marreveshja e tyre nuk u 
pi!rgjigjei intenL~ave te jemijeve, gjykata, do te vendose femija te mbeten per ruajtje dheedukim 
Ie njeri prind" 

Vendimi mbikontaktet e paditeses si neneu bazua ne te drejten e prindit qe tC 
kete kontakte, ;me femJen si dhe ndikimi pozitiv tek mireqenja dhe mirerri~ia e ferriijes dhe per 
kete arsye gjykat;:t konsideroi se fillimishttakimet do teorganizohen ne Qendren per pune' 
Sociale ne . e pas kalimit te periudhes 1 mujore paditesja te kete mundesi qe ta marr 
femijen ne perkujdesje ne shtepine e saj - te prrillderit e saj gjate fundejaves. sipas ncnin 145 al. 
'1 te Ligjit mbi familjen te.Kosoves ku parashihet se "Nesefemijajeton vetem me njerin print/ ose 

::ne persqnine' tretifose nii instilueion, prinderiJ' do Iii merren vesh per menyren e mbajtjes se 

. kontakteve personale me ftmijen. Nii rast Ie /W11lestil, vendimin lidhur me kiNe gje e merr gjykata 

kompetente ".Mbi kete baze u konstatua se kishte a!'sye per te vendosur si ne nenin 140 pika 3 te 

Ligjit mbi familjen te Kosoves dhe te perkufizohcn koha dhe vendi i kontakteve. Per me teper ne 


., rastle ndfyshimit te iTethanave ashtu si parashihet ne nenin 140 pika 5 e Ligjit te familjes" 

qjykafo, me Mrkesen enjefit prind ose te Organ it ti! Kujdestarise, do Ie ndryshoje vendimin. nese 
kele gje e ki!rkojne rrethanat e ncbyshuara" . 

Gjykata aprovoi propozimine Qendres perplme sociale -- si organ i kudjestarise lidhur me 
ate se mund te zhviJ]ohetnje kontakt ne mes te n.enes dhe femiut filHmisht ne QPS ne 
per ta pare se si po reflekton femiu ne raport me nenen e tij dhe per kete u percaktua qe ne 
njemujorin e pare kontaktet te jene qdo te premte nen kujdesin e organit te kujdestarise e pas kesaj 
periudhe ato te jene qdo fund jave (vikend) pasi qe organi i kujdestarise ta kete kryer lehtesimin e 
kontf,kteve dhe per kete vendosi si ne dispozi1iv. 

. Mbi shpt!l1zimet proceduraJe u vendos ne kuptim te nenit 347 te Ligjit mbi familjen te' 
Koscvesdheneni 452 dhe 454te Ligjit Nr, 03/L-006 mbi proceduren kontestimore, bazuar edhe 
ne shkaktimin e shpenzinieve me veprimete paleve si dhesuksesit te paleve he procedure. 

Nga p~rmbledhja e fakteve dhe arsyet ligjore te permendura me tarte, u vendos si ne 
dispozitiv te ketij aktgjykimi 

GJYKATA THEMELORE E MITROVICES 

C.Dr. 20/17 i dt. 09.06.2017. 


KSHILLEJURIDIKE Kundcr kctij aktgjykimi,eshte lejuar ankesa, ne afat j)rej 15 
ditesh, nga dita e pranimit, Gjykates se Apelit ne Prishtine, e permes kesaj Gjykate. . 


